Bona mona-
sterii eiusdem

ennfìrmantiir.

Exemptio n

dati» a navibus

ad lì orna nuin

portum appli-

cantibus debi-

to.

Pillottimi S.

Crucis in Hie-

rusalem mo-
uacbis Cassi-

nensìbus con-
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reililur in lios-

pilinm.

Ahbas ob fis-

tiali! flij;rnclus

et a Itnnianu

J'onlifuc con-

seiranHiis;

Eique »l:ilma-

ticac et san-

dalioruiu ns ns

concediUir.

Abbas Cassi-

nensis in ccm-

ciliis et ci>n-

veolibus epì-

scoporum eae-

tcrisabbalibus

praecedat.

De abbatis e-

leetiooe.

gJ4 BULLARIDM

babeatis; et defunclo abbale ibidem, ve-

stra vel vestrorum successorum electione

abbas constiluatur a romano pontifice

consecrandus; conservato vobis vestrisque

successoribus privilegio, tam quod ex navi

vestra, quam quod ex ipsa desiructa Ec-

clesia, ut vel sic restruerelur, proximus

decessor noster sanctus Leo firmavit ab-

bati Richerio. Usum quoque sandaliorum

et dalmaticae, quamvis iure cardinalalus

lui ab apostolica sede perceperis, a nobis

tamen tibi et loco deinceps in principa-

litius tantum festis concedimus ad hono-

rificentiam tam venerabilis coenobii, et

ob dilectionem tui, secundum quod prae-

fatus decessor noster tuo praefato conces-

sici). Praeterea corroboramuslibi, tuisque

successoribus in omni convenlu episcopo-

rum et principum superiorem omnibus

abbalibus sedem, et in coociliis et iudi-

ciis priorem sui ordinishominibussenlen-

tiam prò reverenlia tanti loci, qui primum

et summum monasticae legislatorem vi-

vum et mortuum relinere promeruit, qui-

que ipsius legislationem scripto verbo et

exemplo, coenobiale propositum appelen-

tibus, in tolo mundo sole clarius evibravit.

Defuncto autem abbate ex sese ipsa con-

gregalo secundum sanius consilium sa-

(l) Dalmaticae et sandaliorum occasione, quo-

rum usus hocce in privilegio Montis Casini abba-

libus conceditur, nonnulla de cuiusque forma ac

tempore, quo usi iis sunt episcopi atque abbates,

libet disserere.

Quod vero ad dalmaticam pertinet: usum

dalmaticarum in Ecclesiam aS. Silvestro PP. pri-

mum invectum asserit Alcuinus, lib. de Divin. Of-

fic. Quurn enim antea colobiis uterentur sacerdo-

tes, quae manicis carebanfr, culpata a nonnullis

huiusmodi brachiorum nuditate, dalmaticas indu-

xit B. Silvester, vestem scìlicet in modum crucis,

habentem in sinistra sui parte fìmbrias, dextera

iis carente; inconsulilem, et cum largis manicis.

Diaconorum vero Ecclesiae romanae maxime pro-

pria fuit, cum caeteris nonnisi ex indulto summi

pontificis hac uti fas esset, qui eam inlerdum

transmittebant, ut vidimus in S. Gregorio Magno.

Sandalia dicuntur soleae, ait Alcuinus lib. 11.

Est autem genus calceamenti, quo induuntur mi-

nistri Ecclesiae, subterius quidem solca muniens

pedes a terra; superius vero, nil operimenti ha-

bens, patet.

que laicali

vel ecclesia-

stica iurisdi-

elione.

An.C. 10S5
ROMANDI!

pientium et seniorum fratrum sibi ab-

batem eligat, et apostolicae sedis pontifici

firmandum et consecrandum exhìbeat: nec

aliter ibi abbas constituatur, aut aliunde

illue intromiltatur, nisi forte ex se ali-

quem tanto regimini idoneum non ha-

buerit, et ob id saniori Consilio extraneum

sibi elegent. Porro praeter summum apo- son Apostoi;-

stolicae sedis praesulem, cuiuslibet Ec- f"^^-
clesiae episcopum vel sacerdolem in prae- ta cimlscum-

fato monasterio, vel in cellis ipsius, di-

tionem quamlibet sibi praesumere hac

nostra inlerdicimus auctoritate; ita ut nisi

ab abbate fuerit invitatus, nec missarum

solemnia inibi audeat celebrare-, sed re-

mota et propulsata qualibet oppressione

ecclesiasticarum, vel saecularium persona-

rum, sicut hactenus mansit, a praesenli

decima indictione hoc nostro privilegio in

perpeluum quietum et liberum ad servi-

lium et gloriam Dei maneat sub defen-

sione et iure sanctae romanae et aposto-

licae sedis, cum suis omnibus (1) ex

(1) Non absimile privilegium exemptionis a quo-

libet episcopali iure, aesubiectionis apostolicae sedi,

concessum a Victorc pontifico Vindocinensi coeno-

bio asserit Mabillonius, Annal. Benedict. lib. lx,

num.Lxxx, quod ab eodem per extensum relatum

non fuisse vehementer doiemus: illud vero Goffrido

venerabili corniti Andegavorum , et Agneti comi-

tissae coniugi eius inscriptum dicit. Eo privilegio

Victor monasterium in alodium, et patrimonium

B. Petri suscipit, decernitque, ut inter primae

sedis pontifìcem et venerabilis loci Vindocinensis

abbatem nulla, cuiuscumque dignitatis vel ordinis

persona sit , media habeatur; ut legatus romanae

Ecclesiae illic quidem suscipiatur, sed nullam ibi

exerceat potestatem: si quid vero corrigeudum

vel statuendum iudicaverit, literis insinuare possit

papae, in cuius solius potestate ipsius mouasterii

ordi natio, sive correctio universa consistit: ut

abbas, qui alodiarius romanae sedis est, ad con-

cilium ullum ire cogatur, quod a romano pontifice

non fuerit celebratum: at singulis annis matrem
suam romanam Ecclesiam per se vel per nuntium

suum adeat, eique censum duodecim solidorum

suae monetae offerat. Ad haec , ut post mortem
abbatis successor ex ipsa congregatione eligatur,

siquidem dignus praelatione illic inveniatur: alias

a cluniaco, vel maiori monasterio, vel quocumque
alio eligatur, qua in electione fratres trium abba-

tum Consilio utanlur, quos religiosiores in vicìnis

locis invenire potuerint. Electus porro, ne prò

Ari. C. 1055

Bnnorum nd

Cassinense

monasterium

spectantium

l'miim'raliti.
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quibus summalini et generaliter omnibus
haec nominaiim et specialiter tantum istic

digessimus: cella Albaneta Ciconia: cella

S. Gregorii in Aquino: S. Nazarii: S.

Benedicti in Clia: S. Benedica in insula

S. Silvestri: S. Urbani: S. Pauli: S. An-
geli in Valle Lucii: S. Michaelis: Sanctae

Mariae in Terris Albis: Sanctae Luciae apud

Fractas: S. Angeli in Canucio: S. Ste-

phani in Terracina: S. Scholasticae in

Cayeta: S. Mariae in Berula: S. Nicolai

in Pica: S. Mauricii in Limata: S. Petri

in Esculeto: S. Benedicti in Sessa: S.

Benedicti in Theano cum suis cellis: S.

Benedicti in Capua cum cellis et terris

circumcirca; simul et in Apulia S. Be-

nedicti in Martia : S. Liberatoris in Teti

«um cellis suis sexaginta, et terris cullis

et incultis, et omnibus suis: S. Schola-

sticae in Pinna: S. Mariae in Murena:

S. Martini in Talinii : S. Nicolai in Esculo :

Cellae S. Iustae: S. Benedicti in Trunto:

S. Benedicti in Trinio: S. Mariae ad Ca-

sales planos: S. Eustatii
,
quam dedit

Alferius Pantasiae: S. Benedicti in Ala-

rino: S. Benedicti in Peculiari : item

Sanctae Mariae ad Casales Planos: S. Tri-

nitatis in Tremulis: S. Benedicti in Asculo:

S. Focatis in Alesino, cum faucibus et

piscaria: S. Eustasii in Arcu: S. Angeli

in Barreìo cum cellis et castellis et terris

multis: S. Mariae in Barretano : S. Geor-

gii in Luca prope Posterulam Viruvalam,

quam sancto Benedicto contulérunt Hein-

ricus et Bolandus frater - sanctae con-

versationis habitum quaerentes, ex qua

etiam prò novitate facti privilegium tuo

consecratione Romana venire fatigetur, a Carno-

tensi praesule sine ulta subiectione, vel exactione

ordinetur etc. Insuper ut Comes Andegavensis

absque ulla exactione sit illius monasterii defen-

sor etc. etc. Diploma chronicis notis destitutum in

Cluniacensi archivo asservari, testis est Mabillo-

nius: quod vero integrum non ediderit iterum

dolemus : nullum siquidem privilegium adhuc legi-

mus tantis, tam praeclaris praegnans praerogativis.

Ab aliquo monaco interpolatum, vel omnimode
fictum si quis arguat, Mabillonii diligens inqui-

sitio, ac non spernendum testimonium, ab inflieta

nota polerit vindicare.

rogatu fecimus: S. Valentini in Cornino:

S. Salvatoris inibi: S. Benedicti in Ve-
nafro, ibidem S. Mariae, item S. Nazarii :

curtem S. Felicis: S. Benedicti in Ce-

samo: S. Bartholomaei in Miniano. Ca-

stella autem haec: imprimis ad pedem
montis S. Salvatoris, quod est S. Germani:

S. Petri: Pignatari : Plumbarola: S. Ste-

phani: S. Georgii: S. Apollinaris: Vallis

Frigida: S. Andreae: Bantra comitalis:

Bantra monacisca: Iunctura S. Angeli:

Turudum S. Viclorii: S. Petri in Clia:

Cervara: Vallis Botunda: S. Eliae: Sara-

ciniscum: Conca: Capriata: Francilone:

S. Ioannis: S. Benedicti minoris: S. Io-

annis in Capua; quorum aliqua olimfuere

monasteria., sed a Sarracenis destructa,

postmodum ad tuitionem patriae neces-

sario facta castella: insuper Lastinianum,

et alia tria castella, mons Albrici, Muc-
cla S. Quinci cum portu decem naviura,

quae duoTransmundus comes filiusActo-

nis Beato Benedicto in monte Casino le-

gali donatione, et cartarum munimentis

conlulit; tertium autem castellum Frisa,

quod Transmundi uxor prò anima sua si-

mili, ut sua marilus, modo contradidil;

quod etiam post mortem uxoris praefa-

tus comes non timuit invadere, sed La-
terani in cappella Sancti Laurentii, pre-
sente Humberto Sylvae Candidae episcopo

te quoque filio nostro Friderico, nondum
ad regimen electo, admonitus a nobis in

ipsa confessione reatuum suorum, domi-
nica quarta post Pascila sponte refutavit.

Igitur bis et omnibus, quae praefato eoe- q

nobio iusle pertinent nunc, et quae in
cidT confir~

„ .
r

.
i

' , manlur in por-

tuturo iusle pertinebunt, sub tutela et ptiuum quut6

romana liberiate hoc privilegio perpetua-
cl

p „ sJ"
L

uda7

liter ad temporalem servorum Dei, prae- remot8 ouius-

sentium scilicet atque futurorum, quietem, l^r^oìe-
statutis atque confirmatis, apostolica cen- ''i

3
'

iurisdi-

sura sub interpositione districti anathe-

matis et divini contestationis iudicii in-

terminamus omnibus tam praesentibus

quam futuris, ne ullushominum cuiusque

ordinis, dignitatis, conditionis, vel cuius-

cumque officii, seu quaelibet vel quan-

uae omnia
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\ ria l>iein:i

conlra viola-

toifs privilegi

huiiis.

lumlibet magna aut parva persona, qui-

liuscumque rebus vel personis, praefato

monasterio iuste perùnenlibus, aliquam

violentiam inferat, aut calumniosus existal,

vel incumbat. Si quis vero, quod non

oplamus, huius nostri privilegii decretalem

paginam temerario ausu in aliquo infrin-

gere tentaverit , aeternae malediclionis

vinculis innodatum se noverit, et perpe-

tua supplicia luiturum cum diabolo et

angelis eius, nisi forte prius resipiscens

satisfecerit. At qui pietatis intuitu devo-

tus observator extiterit, ipsius interventu

almi patris Benedicti, perfectorumque se-

quacium sociorumque eius sempiternae

benedictionis particeps, et paradisi beatus

possessor efficiatur. Amen.

^%
&\

Fetrvs.

XPC
sa

Esvlvs l£

<t~3^&

Sufiscriptio

duorum car-

rlinalium fi

Il K.

(a)

(ft) f Humbertus dictus cardinalis episcopus sanclae Ecclesiae Silvae Candidac
cognitum relegit, et subscripsit.

(e) f Heldibrandus cardinalis subdiaconus sanctae romanae Ecclesiae dando con-
sensi t, et subscripsit (1).

(1) Mabillonius hoc privilegium revocat ad annuiti 1058.
(o) Ex originali deprorapta.

>J ! Subscriptio duorum cardinalium S. R. E.
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IV.

Wimmanno Ebredunensi bona omnia ad

eam Ecclesiam spectantia confirmantur,

et palili usus ac praeseferendi crucem

in sua dioecesi ius conceditur (1).

SUMMARIUM

Exordium.— Causae concessionis. — Gonfir-

matio Ebredunensis Ecclesiae Winimanno
episcopo et honorum ad eamdem sedem
spectantium.— ltem Ecclesiarum omnium
primiliae et oblationes eidem spedare de-

claranlur; — Pariter suffraganeorum or-

dinatio;— Itemconciliorum convocalo. —
Concessìo pallii. — Quibus diebus pallio

uti possit Winimannus. — Conceditur ei-

dem ut crucem praeseferat in sua dioe-

cesi. — Adhorlatio ad Winimannum. —
Anathema contra praesens decretum inob-

servantes.

Victor episcopus servus servorum Dei, dilecto

confratri et coepiscopo Winimanno, et per eum

sanctae Ebredunensi Ecclesiae, et successori-

bus ipsius canonico promovendis in perpetuum.

Exordium. Sanctae romanae et apostolicae sedis

apicem ideo super gentes et super regna

in principe apostoloruro suorum Pelro

constituit universitatisDominus, ut evellat,

et destruat, et plantet, et aedificet in no-

mine ipsius. Siquidem donec sancta eius

Ecclesia in toto terrarum orbe diffusa tem-

poralitatis mutabilitati subiacebit, variis

et continuis defectuum et profectuum suo-

rum vicissitudinibus, velut luna suis men-

struis, alternabilur, ut sine intermissione

deprehendatur in ea, quod industrius hor-

(ulanus debeat evellere, vel plantare, et

quod sapiens architectus destruere, vel

coasae eoo- aedificare, linde nos nullo nostro merito,
cessione.

se(j so ] d i ^rì n ì ta.t ìs nutu, in sanctae et

universalis Ecclesiae specula praecellentes,

et varios eius successus prospectantes, in-

ler alia ipsius discrimina animadvertimus,

Ebredunensem Ecclesiam primo quidem

incursione et pervasione Saracenorum, se-

cundo autem receptioue et possessione

transfugarum et indisciplinatorum, deinde

(1) Ex Chartario Ebredun. Eccl. depromptum

edidit Sanmarthanus Gali. Christ. nov. edit. tom.

ni, instrum. ad Provin. Ebredunen. pertin. u. i.

oppressione pastorum suorum, imiuo

mercenariorum, et quod peius est, simo-

niaca haeresi, et mutua occisione debac-

chanlium, prostratam miserabiliter, et cor-

ruplam
,

quondam religione et opibus

mirabiliter evectam et integram; cuius

omnimodae desolalioni et defectioni prae-

cordialiter compatienles, te, carissime con-

frater et coepiscope Winimanne, praefatae

Ecclesiae arebiepiscopum et rectorem prò

vitae merito et sapientiae doctrina ordi-

navimus et consecravimus secundum ele-

ctionem cleri et populi, ad petitionem quo-

que religiosorum principum, et ad sugge-

stionem venerabilium primatum circumia-

centium provinciarum. Quorum unanimis

sententia extitit, ut si Ebredunensi Ec-

clesiae recuperatio aliqua quaereretur, ab

illa Matre, scilicet Ecclesia romana, quae

prius ilio B. Marcellinum praedicatorem

et pontificem direxerat, praedicator et

pontifex reposceretur. Itaque^secundum < "niìrmatio

quod tua devotio postulavit sibi privile- i/ccUsbe'w'i-

sium nostrae apostolicae authoritatis ad i>'n>»nno ePi-

, .
' . ! . . . i* scopo et bo-

corroborationem sui arebiepiscopatus, rudi norum ad ean-
— . . . .

(|em se(lem
spcctantiuni.

et indisciplinata Ecclesia vix nomen ipsum
jj

cm sedem

nudum pene reiinente, et parietinas suas

iam demonstrante, inclinati precibus tuis,

praesentis anni decima (1) indictione, hac

nostra decretali pagina concedimus et

confirmamus tibi Ebredunensem dioece-

sim in integro, et ad archiepiscopalem se-

dem, basilicam dominae nostrae Dei Ge-
nitricis seraperque Virginis Mariae prin-

cipalem, cui omnia sua antiqua et iusta

perlinentia, in baptismalibus ecclesiis, ca-

pellis, monasteriis, cimiteriis, possessio-

nibus, villis, castellis, pascuis, agris, vi-

neis, sylvis, aquis, aquarumve decursibus,

piscariis, domibus, mancipiis, colonis, pe-

culiis, et cum omnibus omnino rebus

mobilibus et immobilibus, vel se moven-

tibus, sibi iuste pertinentibus, tam eas,

quas modo quiete et legaliter possidet,

quam illas, quas deinceps collatione fide-

lium, seu redditione vel emptione, aut

qualibet ratione acquirere poterit. Gonfir-

(11 Sanmarth. emendat nona.
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itcmKcdesia. mamus quoque libi omnium Ecclesiarum
rum omnium lotìus tuae dioecesis decimas, primicias,

obiaì'iones ci- oblationes tam vivorum quam defuncto-
ficra .protaro rum i lK]ic i a clericorum, et cuncta eccle-
deriarfintnr; ~

.

siastica officia, ut ex disposi tione tua se-

cundum canonicam sanctionem pendeant.

t'aritrrsuffn- Pariter quoque suffraganeorum tuorum

dinoTo'

m
"' omnium consecrationem, debilam subie-

ctionem, et reverentiam seu obedienliam;

ii™ concilio- nec non ad concilium agendum convo-
nim convota-

ca ti nem et auctoritatem secundum omne

ius, quod metropolitanis sui suffraganei

canonice debent, salva in omnibus san-

ctae romanae et apostolicae sedis, ut di-

loncc^opai- gnum est, auctoritate. Praeterea huius-
'"• modi nostri privilegi! tenore concedimus

et confirmamus tibi usum sacri paliti se-

cundum anliquam consuetudinem prae-

decessorum tuorum
, qua consueverunt

eo uti in subscriptis solemnitatibus iuxta

privilegia nostrorum antecessorum illis

ombus jiebus indulta antiquitus , scilicet in die sancto

sifwin'i'man- Paschae, in die Ascensionis Domini, in

ni,s die sancto Pentecostes, in Nalivitate Do-
mini nostri Iesu Christi , in Epiphania

Domini, in Coena Domini, in Assumptione

B. Mariae semper Virginis , in nataliliis

omnium apostolorum, in festo Omnium
Sanctorum, in festivitate S. Marcellini

praefalae civilatis Ebredunensis archiepi-

scopi, in dedicatione principalis basilicae

B. Mariae semper Virginis, in consecra-

tione episcoporum, in ordinatone pres-

byterorum et diaconorum, sabbatis ieiu-

niorum, et Quatuor Temporum, et in con-

secrationibus novarum et principalium

basilicarum. Quin etiam ad supplemen-
ti™ beneficenliae apostolicae , atque ar-

f.onccdiiurei- chiepiscop. (1) insigne, Crucis Dominicae
«lem ni crii- .[. i • •

praese- vexillum, ubicumque ius in parodila tua

lìtTU.ARIOM ROMANDI

'e rat

din

Vinnunnnum.

mi sua et jn parochjig suffraganeorum tuorum
concedimus, et sancimus, apostolicae au-

Adhoriatio ad ctoritatis privilegio, baiulari ante te. Porro

pallio sacro ita te uti volumus, ut dili-

genter atque vigilanter perpendas, quod
luae fraternitati immineat agendum ; usus
illius scilicet inter alia, ut carnem tuam

(I) Supple sedis.

An.C. 1086

crucifigendam cum vitiis et concupiscen-

tiis, stigmata Iesu Christi cum Paulo apo-

stolo in corpore tuo portes, et semper

mortificationem illius in pectore et sca-

pulis circumferas, non ad aliquod osten-

tationis tuae, et singularis excellentiae

indicium, sed ad demonstrandum causa

commemorationis et imitationis ovibus

tibi commissis Salvatoris nostri venera-

bile signum, qui ineffabili pietate ovem
centesimam in humeris suis reportavit.

Demum igitur omnibus suprascriptis apo-

stolicae sedis auctoritate per hoc no-

strum privilegium tuae dilectioni con-
cessis et confirmatis, eadem apostolica

auctoritate interdicimus, ne temere obviet

aut contradicat aliquis. Si quis autem,
i - t* Analbema

quod non optamus, netano ausu prae- conira prae-

sumpserit huic nostro decreto in aliauo
s<,ns

i

dcc,"
ei™

1
. ir • •

* inobsorvan-
contraire vel retragan , sive sit ecclesia- t«.

sticus clericus aut laicus, servus aut li-

ber, magna vel parva persona, sciat se

anathernatis vinculo innodatum, et cum
diabolo eiusque atrocissimis ministris

,

atque cum Iuda proditore, nisi forte prius

resipuerit, aeternae gehennae suppliciis

deputandum. At vero quisquis pio intuitu

observator in omnibus extiterit huius no-

stri apostolici constituti , benediclionis

graliam a misericordissimo Domino no-
stro multipliciter consequatur, et vitae

aeternae possessor effìciatur. Amen.
Dat. anno 1056, ponlif. anno ii.

V.

A mplificatio privilegiorum Ecclesiae

Sylvae Candidae hactenus concessorum (1).

SUMMAR1UM

Exordium. — Confìrmatio honorum ad liane

Ecclesiam spectantium. — Item privile-

giorum peragendi sacra super altare S.

Pelri etc. — Eorumdem honorum omni-
moda exemptio ab exturna iurisdictione vel

molestia. — Anathema conira privilegii

huius violatores.

(!) Edidit Ughellius Ital. Sac. toni. i.
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VICT0R

Victor eplscopus serrai» servorum Dei, dilecto

fratri et coepiscopo Humberto, etpereum(l)

Sanctarum virginum et martyrum Ruflnae et

Secundae, quae nominatur Sylva Candida, in

perpetuum.

Officii nostri esse dignoscitur, ut ex
.«oi.iiim.

apjce summae apostolicae sedis, cui Deo
auctore praesidemus, universitari Eccle-

siarum tanquam nostris reliquis membris

consulamus, in qua utique si pia et ne-

cessaria solicitudine debemus operanti no-

strani edam longinquis et non quaeren-

tibus ultro porrigere, multo magis pro-

pinquis sequelae merito eam debemus

exigentibus prorogare; quia dum tempus

babemus, ad omnes debemus bonum

operari: maxime autem ad domesticos

fidei iuxta magistratum divi apostoli Pauli,

ut enim ipse attestatur: qui suorum, et

maxime domesticorum, curam si non lia-

bet, fidenti negavit, et est infideli dete-

rior; ad instar siquidem visibilis ignis

invisibilis charitas paucis viciniora sibi

corripit, et inde gradatim ad longinquiora

i,onor„

rr a

ad se extendit. Quapropter secundum sug-
hanc ic.i.- gestionem tuam , noster reverendissime

ti™. confrater et coepiscope Humberte , ad

aliquam temporalem memoriae decessori

nostro domino Leoni, etiugiler in sancta

romana ed apostolica sede, etiam super

vires tuas et facultates hactenus exhi-

. ., buisti, per huius nostri privilegii sanctio-
Item privile- \ * j. , n
giorum p.r- nem decernentes, concedimus, et contir-

Zt Zìi m amus tibi
'

et Per te at(
l
ue ProPter te

'

s. Petri eie. in perpetuum reverendae hcclesiae san-

ctarum virginum et martyrum Rufinae ac

Secundae, quae nominatur Sylva Candida,

in fundo qui vocatur Boscus, quicquid

auri, argenti, palili, seu cerae, vel qua-

rumeumque rerum omnino iaclatum vel

positum fuerit, vel oblatum in toto altari

maiori Sancti Petri, sive in eius venera-

bili confessione , aut certe sibi suisque

successoribus oblatum ab inchoatione ma-

tutinorum quintae feriae in Coena Do-

mini, usque dum completorium peractum

fuerit, vel u ti in Sabbato Sancto ab hora

(i) Deest Ecclesiae.
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tertia per totam ipsam diem deinceps us-

que post expletam iti crastinum missam,

qualescumque, vel quantascumque obla-

tiones praefati altaris et confessionis eius

per privilegia venerabilis Sergii, et mul-

torum antecessorum nostrorum, iam dieta

ecclesia Sanctarum Rufinae ac Secundae

permeruit, retinuit, retinet, etiam reti-

neat ad perpetuam animae nostrae mer-

cedem, nominisque nostri, et servitii tui

in sancta romana Ecclesia memoriam
illarum oblationum

,
quas eidem sacro-

sanctae Ecclesiae per hoc nostrum privi—

legium adiiciendo concedimus et confir-

mamus, sicut superius dictum est ; sci-

licet ab inchoatione matutinorum quintae

feriae in Coena Domini, usque post com-

pletorium: salva sibi per omnia et hoc

nostro privilegio eidem in perpetuum re-

servala et confirmata concessione et cou-

firmatione omnium oblationum, quas per

privilegia antecessorum nostrorum hac-

tenus accipere, etsi habere, conservetur,

videlicet in die Palmarum, in Coena Do-
mini, et in Parasceve, in Sabbato Sancto,

et in die dominica; ncque enim istud

nostrum ita adiicimus, ut illud anteces-

sorum nostrorum donum in aliquo mi-

nuamus: in qua utique concessione, et

confirmatione nil novitatis arbitramur egis-

se; scilicet exemplo reverendissimorum

praedecessorum nostrorum, et copia san-

ctae romanae Ecclesiae inopiam lateralis

et maxime domesticae filiae laudabili li-

beralitate secundum apostolicam institu-

tionem, supplere; sub apostolicae sedis
f:<mm"Jcn,to -

3 « i '
. .

*
. . norum ornili-

censura et sub divini contestatone m- moda e«™-

dicii , et anathematis interpositione sta- Hlw,,"^".'^!

tuentes interdicimus, ut nullus unquam «« v»i moie-

successorum nostrorum pontificum , vel

quilibet publicarum actionum administra-

lor , seu alia quaelibet et quantumlibet

magna parvaque persona audeat vel prae-

sumat contra huius nostrae donationis

privilegium cogere , aut inter quicquam

alienare, auferre, aut minuere, scilicet

potius firmum et slabile in perpetuum,

sicut concessum et confirmatum est, per-
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nianeat. Si quìs autem, quod non opla-

mus, temerario ausu hoc nostrum apo-

stoliche sedis stalutum, in quoquam in-

fringere praesumpserit, et coadiulor illius

in aliqoo extiterit, auctoritate sanctae et

individuae Trinitalis, et apostolorum prin-

cipis Petri, cuius licet indigni, dignatione

divina vice fungimur, vinculo anathema-

tis sii mancipalus, et a regno Dei segre-

gati^, et diabolo et angelis eius, nisi forte

resipiscens satisfaciat, indissolubiliter ag-

gregetur. Qui vero pio respectu obser-

valor et defensor buius concessionis et

confirmationis extiterit
,

poleslate beali

Petri apostolorum principis, et precibus

sanclarum virginum ac Christi martyrum

Rufinae et Secundaecaelestis regni introi-

tum et gratiam atque gloriam a iusto Iu-

dice Domino Deo nostro, vitamque aeter-

nam percipere mereatur in saecula sae-

culorum. Amen. Scriptum per manus

Gregorii notarii et scrinarii sanctae ro-

manae Ecclesiae in mense maii indictione

decima. Bene valete. Datum octavo idus

maii per manus Aribonis diaconi anno ni,

domini papae Victoris secundi, indictione

decima.

Dat. die 8 maii anno Domini 1057,

pontif. Victoris anno in.

VI.

Collegium canonicorum S. Mariae in ar-

chiepiscopatu Pisano sub iure sedis apo-

stolicae recipitur (4).

SUMMAMUM

Exordium — Canonici Pisani sub prote-

ctione sanctae sedis recipiuntur; — Eisque

bona confirmantur. — Omnibus molestiam
eis inferre, bona subripere, alienare etc.

interdicitur. — Anathema contra in hoc

privilegio statuta inobservantes.

Victor episcopus servus servorum Dei , carissimis in

Christo filiis noslris canonicis Sanctae Dei Genilri-

cis et perpeluac Virginis Mariae, vestrisque succes-

soribus in perpetuimi.

Iustis et rationabilibus petilionibus be-

nevolus debetur consensus; quae enim

(1) Ughell. Ital. Sac. lom. ni.
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divinae religioni nihil auferunt, in futu-

rum autem utilitari hominum multum

conferunt, profecto concedenda et expe-

tenda sunt.

Quapropter notum esse volumus om-
nibus Christi fidelibus, praesentibus sci-

licei et futuris, qualiter fratres Pisanen-

sis Ecclesiae de canonica Sanctae Dei

Genitricis Mariae, sicut praediximus, no-
strana adierunt clementiam rogantes, no-

straeque paiernitati humiliter supplican-

tes, quatenus ipsos cum bonis praedictae

canonicae iure pertinentibus sub tutelam

apostolicae defensionis, dato eis nostro

privilegio, susciperemus. Quorum peti-

tioni benevolentiam ipsius aposlolicae

sedis, cui Deo auctore licet indigni prae-

sidemus, annuentes, eosdem fratres sub

nostram defensionem suscipimus , dato-

que privilegio omnia haec bona tam in

decimis quam in praediis, quae eadem
praescripta canonica nunc iure tenuit, vel

in futurum iuste acquisitura erit, aucto-

ritate Dei sanctique Petri concessimus et

confirrnavimus. Super haec vero pacem

quietam et securitalem eidem praenomi-

natae canonicae, bonisque suis cupientes,

statuimus et confirrnavimus ipsa eadem

auctoritate Dei sanctique Petri et nostra,

ut nulla persona parva seu magna audeat

vel praesumat, vim, damnum vel mole-

siiam ullam inferre, aul molestare, vel

quicquam de bonis suis sibi absque le-

gali iudicio aut canonicali usurpare. Quod
si quis, quod non optamus, huius nostrae

concessionis et confirmationis privilegium

infingere praesumpserit, nostrique man-

dati immemor , damnum vel molestiam

eis intulerit, aut de bonis praenominatae

canonicae quicquam sibi usurpaverit, nisi

resipiscat , dignamque emendae satisfa-

ctionem fecerit, vinculo anathematis in-

nodetur; qui vero custos et observator

extiterit, apostolica benedictionerepleatur,

et misericordiam in Domino Deo conse-

qualur. Amen.

An.C. tOS7

Canonici Pi-

sani sub pro-

tectionc san-

ctae Sedis re-

< ipiuntur;

Kisque bona

connrmontur.

Omnibus mo-
lestiamjeis in-

ferre, bona
snbrìpcrc, a-

iienare etc.

interdicitur.

Anatberaa

contra in hoc

privilegio sta-

tuta inobser-

vantes.
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SUMMARIUM

ortuo Victore II, romana sedes vacavit

usque ad diem 2 mensis augusti anni

eiusdem 1057, quo Iunianus Fridericus,

natione Lotharingus, Gozelonis ducis Lo-

tharingiae filius, ac cardinalis tii. S.

Chrysogoni, electus est in romanum pon-

tificem, et vocatus Slephanus IX; se-

quenti autem die consecratur in basilica

S. Petri. Sedit in pontificata menses vii,

dies xxvii (1), exclusa obitus die (ut

computanti patebit), quae fuit 29 martii

anni 1058. Eius corpus Florenliae in

Tuscia , ubi debitum naturae solvit, se-

pulturae datum est. Vacavit sedes menses x.

Schisma vigesimum primum.

Ubi Romae innotuit, Stephanum pa-

pam Florentiae defunctum , a factiosis

hominibus accepla pecunia nocturno tem-

pore cum armatorum luibis Ioannes Ve-

liternensis episcopus, natione romanus,

inthronizatus est, eumque Benediclum sui

appellarunt. Pontificiam sedem tenuit

menses ix, dies xx, licet in concilio Su-

trino a Nicolao legitimo Stephani suc-

cessore depositus; ad quem, post dies

aliquot cum iis, qui apud Sutrium con-

venerant, Romam venientem, veniam pe-

tilurus accessit, ab eoque episcopalis et

sacerdotalis officii depositionem incurrere

meruit. Eum scriptores, quamvis antipa-

pam, Benediclum tamen X dicunt.

I.

Monasterium Tollense in dioecesi Piacen-

tina sub proiezione sedìs apostolicae

recipitur, et soli abbati subieclum om-

nino declaralur (2).

(1) Non dubilaverimus asserere , errorem in

omnes fere catalogos irrepsisse, quibus negligen-

za forsan, aut inseitia scriptorum dies xxix inscri-

buntur, qua ratione, quove computo prorsus igno-

ramus. (2) Ex Archiv. monast. Imius edidit Io.

Baplista Campi in Regesto privilegiorum et bul-

larum in i parte Hisl. Placentinao.

Bull. Rom. Voi. I. 81

Exordium. — Quam sit contra canonicas
leges, ut loca ecclesiastica in saecularium
hominum dominium deveniant. — Mona-
sterium Tollense liberum ab omni episco-

pali iurisdictione, solique abbati subiectuni

declaratur. — Monachi a solo abbate cor-

rigendi ;
— Abbas vero a sola apostolica

sede. — Poenae contra inobservantes.

Slephanus episcopus servus servoruni Dei, Ariberlo re-

verendo abbati Tollensis coenobii, quod beatus To-

bias conslruxisse videtur in honorem Domini Salva-

toris et B. Petri apostolorum principis, quoad per

te.... tuisque in perpetuum successoribus, salutem et

apostolicam benedictionem.

Quamvis piorum patrum exemplo do-

ceamur, ut omnibus Ecclesiis per totum

orbem terrarum diffusis, Christi amore,

qui eas nostri officii subesse voluit mini-

sterio, prodesse debeamus; tamen haec

nos ad subveniendum cogit necessitas,

quod qnaedam nostra monasteria in ho-

norem Domini Salvatoris , vel B. Petri

apostoli consislentia, quorumdam negli-

gentia principum in saecularium homi-

num dominium iniuste olim delapsasuut,

et a quibusdam episcopis contra praece-

dentium nostrorum praesulum decreta,

leges, et iura, ipsorum omnimodo iure

violala. Quapropter, sicuti nobis expo-

slulas, Ariberte venerabilis abba, per hoc

apostolicae auctoritatis privilegi um tam

supra praefatum Tollense coenobium,

quam omnes res ad ipsum undique per-

tinentes, ut iustum est, omnium mar-

chionum, comitum, seu saecularium ho-

minum, episcoporumque potestate remo-

ta , sub tuo, dum advixeris, et postmo-

dum successorum tuorum vel monaco-

rum iure perenniter deinceps consistere

decernimus, ut nihil omnino de bis, quae

a nostris praedecessoribus , vel Italici

regni regibus concessum est, ullo modo

qualibet occasione, vel alicuius scriplio-

nis titulo in rebus vel in ipsius loci li-

beriate omnino imminuatur; interdicen-

tes prò sanclae romanae Ecclesiae aucto-

ritate episcopis, scilicet Ticinensis, Pla-

ceniinae, Parmensis, atque Regiensis Ec-

Exordium,

Quam sit con-

tra canonica»

leges, ut loca

ecclesiastica

ìd saecularium

hominum do-

minium deve-

niant.

Monasterium

Tollense libe-

rimi ab orniti

episcopali iu-

risdictione
,

solique abbati

subicctum de-

claratur.
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clesiarum, in quartini dioecesi monaste-

ipsae videntur consistere,

An C. 1087

Monachi e so-

lo abbiile cor-

rigendi;

Abbas vero a

sola Aposto-
lica Scile.

Pocnae t'OQlra

inobservaD-

tos.

rium vel res

aliisque omnibus tam vicinis quam prò

cui constitutis , ut nullatenus aliquid
,

quasi proprio iure, inde praesumant acci-

pere , neque baptismales Ecclesias vel

decimas earum, quas ante tenuistis, sibi

v'indicare.

Ecclesiarum consecrationes, aut quic-

quid ad sacra ministeria pertinet, a quo-

cumque episcopo, quem tu vel tui suc-

cessores postulare voluerilis prò in-

columilate nostra ac excellentissimi im-

peratoris et totius Ecclesiae, Dominum
deprecari non cessetis. Si vero, quod non

optamus , monachi in ipso monaslerio

constituli, tepidi in Dei amore, aut prae-

varicatores vesirae regulae conspicientur

existere, a le tuisque successoribus in-

stituimus corrigendos. Si antem tu tui-

que successores in alicuius malae opinio-

nis piaculo deprehensi fueritis, apud se-

deri) apostolicam, sub cuius ditione eoe-

nobium vestrum consistit, decernimus au-

diendos, atque legaliler corrigendos. Quod
si fonasse quisquam hoc nostrae aucto-

ritatis praeceptum, legum, vel antiquorum

nostrorum praesulum decreta minuere

vel immutare praesumpserit, omnimodo
frustretur; primum quidem sui ordinis

gradu privetur, atque anathematis ultione

mulcletur, parlem cum Iuda traditore in

fine extremi examinis habeat, et per au-

ctoritatem, quam B. Petrus in caelo et

in terra ligandi atque solvendi meruit,

potestaie sit, et parlicipalione Dominici

corporis et sanguinis D. N. Iesu Christi,

et a nostro consorlio, nisi resipuerit

quatenus et statuta haec perpetua pos-

sint definitione manere , et temeratores

praesentis decreti de sua temeritate poe-

nis multiplicibus subiacere.

Script, per manus Petri archiscriniarii

S. Rom. Ecclesiae in mense octobris, in-

dictione decimalertia (I).

Script, mense octobris anno Domini 4057,
ponlif. Slephani anno 1.

(1) Errorem hic inesse nemo negaverit; indictio

enim xui coepit in cursu esse mense septembri

II.

Concessionum, aliorumque indultorum sa-

cri coenobii Sancti Petri Perusini con-

firmatio (i).

SUMMARIUM

Prooemium.—Enumeratio honorum quae mo-

nasterio co n fimi a n tur. — De clericorum

ordinationibus et sacro accipiendo chris-

male. — lus appellandi ad summum ponti-

ficem. — Abbatis consecratio eidem reser-

vatur. — De oblationibus a nullo episcopo

pervadendis. — Monasterii exemptio ab

omni datio. — Quibus diebus liceat epi-

scopo ibi sacra facere, — De abbatis eie-

ctione. — Irritatio chartarum omnium

,

quae monasterio damno esse possint. —
òmnibus cuiuscumque dignilatis personis

molestiam ullam ei, vel bonis eius inferre

omnino interdicitur sub anathematis poe-

na et lib. duodecim auri. — Benefacien-

tibus benedictio.

Slephanus cpiscopus servus servorum bei, venerabili

monaslerio Beati Petri apostoli, sito extra, immo

et iuxla civilalem Perusinam, in loco qui dicilur

Caprarius, et per illud Bonizoni abbati, eiusqtte suc-

cessoribus ibidem iusle et regulariter promovendis,

in perpeluum.

Cum universalis sancta Mater Ecclesia Protemium.

per gloriosos terrae principes Petrum

scilicet piscalorem hominum , ac Pau-

lum doctorem gentium, prae caeteris co-

operatoribus maxime sit coadunata, in-

slructa , simul et ditata; convenit eis

confirmari et detineri omnia, quae suae

ditionis ac potestatis reperiuntur specialia.

Quare ad buius supradicti monasterii ho-

norem semper augendum, nunquam mi-

nuendum , concedimus hoc aposlolicae

defensionis privileeium, ut teneat quod
. . ... ìi , • En'jmerat;o

babet: scilicet cellas suas, et ecclesias, honorum qu«o

curtes suas, ac plebes, fundos etiam, ac
a < onasl">"

' r '
. ' i-onfirmaniur

casales; plebem scilicet Sancii Lon-

stantii et Sancti Rufini, ac Sancii Martini,

ecclesiam Sancii Martini in Agellione cum
suis pertinentiis, curlem de Casale, el

curtem Sancti Iustini, curtem de Petro-

anni 1059, duosfere post annos a Stephani obitu,

quem nonnisi menses fere odo in pontificatu vi-

xisse supra vidimus. Legendum itaque putamus
indiclionv undecima.

(I) Transcripl. ex Archiv. Vatic.
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De clerico-

nim ordina-

lionibus et

sacro acci-

piendo chris-

inatc.

lus appellandi

ad Siiinmuni

Pontificem.

Abbatis con-

sccratio eidem

reservalur.

De oblalioni-

bus a nullo

episcopo per-

\sdcndis.

Muoasterii e-

xemptio ab

ornili datio.

niano, ecclesiam Sancti Andrea? de Aliano

cum sua pertinentia, ecclesiam Sanciae

Mariae in Pitriniano, et ecclesiam Sancti

Clementis, atque medietatem Sancti Do-

nati in Civitella, nec non et terram Ugo-
nis Nepotis Bernonis de Monte Nigro.

Insuper confìrmamus eidem monasterio

in perpetuum massas tres in comitati]

Perusino positas ; unam
,

quae vocauir

Pusulo, aliam Filontio, et alteram , quae

nuucupatur Gasalini, cum ecclesiis, casis,

vineis, campis, hortis, montibus cultis et

incultis omnibus, cum suis pertinentiis.

Licentiam quoque damus tibi de om-
nibus tuis clericis tam in monasterio

degentibus, quamque etiam foris in pos-

sessionibus tuis manentibus , a quocum-

que volueris, idoneo et canonice locato

episcopo eos ordinandi, etchrisma in tuis

plebibus accipere; si tamen ab episcopo,

in cuius dioecesi praefatum tuum mona-

sterium situm est, nec ordinatioues, nec

chrisma potueris canonice et gratis ob-

tinere aut impetrare; et de ecclesiis ordi-

nandis eodem modo. Et nullus episcopus

ad idem monasterium perlinentem excom-

municare aut damnare audeat, si in causa

sua nostrum ac sanctae apostolicae sedis

patrocinium et examen flagitat. Romani

autem pontificis donum abbatia, et abbas

ipse, et consecralio abbatis sit in perpe-

tuum: et omni remota excusatione, nisi

canonica, ad synodum
,
quandocumque a

summo pontifice vocatus fuerit, veniat.

Porro oblationes eidem monasterio collatae

tam prò vivis quam prò defunctis a nullo

episcoporum pervadantur, sed ex integro

proficiant monasteri! utilitatibus, ac fra-

trum necessitatibus. Decimae autem eius-